MLXXXIX.

Hermannus.

Anno Vvilhelmi abbatis 20. qui fuit natiuitatis dominicæ 1089. Sigevvinus archiepiscopus Colonienfis obiit, cui Hermannus tertius, cognomento Diuus in ordine successit.

Eppo.

Imperator
secundam
duxit uxorem.

Post mortem Dietmari Vvormatiensis episcopi, quæ accidit anno Domini 1085, indictione 8. Eppo in episcopum ordinatus his temporibus claruit, de quo multa miranda narrantur, & annis non paucis in episcopatu suo præfuit. Imperator nuptias Coloniz celebravit, quandam Vdonis marchionis viduam nomine Praxedem, Ruscorum regis filiam, ducens uxorem, de qua suscepit filium nomine Henricum, qui post patrem repudiato Conrado regnavit, & filiam nomine Agnetem. Inde Aquigrani digressus Conradum filium suum seniore in regem fecit, quem tamen postea nato Henrico quinto repudians.

Plaga hor-
renda fuit
in populo.

Hoc anno pestilentia maxima fuit in occidentali parte Lotharingæ, ubi multi facro igne interiora consumente putrescentes membris excisis, instar carbonum nigrescentibus, aut miserabiliter moriebantur, aut manibus aut pedibus putrefactis truncati, miserabiliore vitæ referabantur. Multi vero neruorum contractione distorti miserabili tormentorum genere cruciabantur. Terræ motus magni in diuersis Europæ locis fuerunt.

MXX.

Imperator
Italiam in-
greditur.

Anno abbatis Vvilhelmi 21. qui fuit domini 1090. Imperator Italiam rursus ingreditur, ibique fere per 7. annos moratur, Florentiam obsidione cingit, & multa prælia committit.

MXXI.

Monasterij
nouum con-
summatio.Notam pater
Wilhelmi
sancti.

Anno Vvilhelmi abbatis 22. nondum completo, qui fuit dominicæ natiuitatis 1091. maius coenobium Hirsaugiense, quod pater ipse sanctus ante octennium incepit, impensis marchionis, per manus fratrum sub eius obedientia militantium, hoc in loco quo hodie cernitur nouo, à foundationis initio consummatum est anno. Completis autem omnibus quæ ad structuram huius rationem pertinebant, sanctus pater Wilhelmus ipsum templum monasterij per gyrum pauperibus repleuit, à superiori videlicet parte altaris usque ad valvas versus occidentalem plagam extremas, & clausis ianuis per seipsum omnibus cum maxima humilitate ad mensam ministravit. Iamque deinceps vsque ad diem obitus sui plus solito pauperibus stipendia erogauit. Eodem igitur anno domini nostri Iesu Christi 1091. huius monasterij Hirsaugiensis ecclesia per S. Wilhelmum abbatem à fundamentis egregio tabulatu nouiter constructa, ad ipsius instantiam est dedicata in præsentia episcoporum, nobilium, abbatum, & multorum notabilium hominum, in honore sanctorum Apostolorum Christi Petri & Pauli, Dedicatione huiusmodi facta sanctus pater miro aestuabat desiderio, vt aliquas de sancto apostolorum principe posset habere reliquias, in cuius honore tam sumptuosum templum construxerat. Communicato igitur consilio seniorum, misit ad Cluniacum priorem suum Gebhardum virum doctum & valde prudentem, ad Hugonem venerabilem sanctissimumque abbatem, rogans vt sibi aliquas de S. Petro apostolo reliquias transmittere dignaretur S. autem pater Hugo abbas Cluniacensis

Gebhardus
Prior Clu-
niacum
mittitur.Ecclesiam
dedicata
est.

niacenſis, ſuſceptis literis amantiffimi ſui Wilhelmi, cognitoque ſancto eius deſiderio, miſit illi cum epilolis per manus ipſius Gebhardi prioris de capillis S. Petri Apoſtoli pre- cioſiſſimas & veras reliquias. Sed priuſquam ad Hirſaugiam rediret Gebhardus, famu- lus Chriſti Vvilhelmus ad Dominum migravit, quemadmodum ſuo ordine dicemus. Nam poſt dedicationem noui monaſterij, nouem duntaxat hebdomadibus ſuperuixit, vnde & propter breuitatem temporis congregatio viuente S.abbate, de coenobio S. Au- relij non exiuit.

Igitur inſtante natali beatiffimorum apoſtolorum Chriſti Petri & Pauli, reuerendiſ- ſimum abbatem Vvilhelmum languor inuaſit, qui licet debilis eſſet corpore, nocturnis tamen vigilijs & diuinis officijs deuotiſſima praſentia interfuit. In die feſto ipſorum Apo- ſtolorum miſſam in priuato ad principale monaſterij noui altare celebrauit, qua & ei vlti- ma fuit, ſuſtentatus manibus fratrum ab vtroque latere, cum ſtare per ſe penitus non poſ- ſet. Cum maxima igitur deuotione mentis in Deum, quaſi proſecturus ad eum, cui in hac vita fideliter ſeruiuit, mercedemque operis ſui recepturus, qua potuit altitudine vocis miſſam inchoauit, dicens verbis beatiffimi Pauli Apoſtoli: Scio cui credidi, & certus ſum, quia potens eſt de poſitum meum ſeruare in illum diem iuſtus iudex. Quarto dehinc die in capitulum ſe portari fecit, conuocatiſque omnibus exhortabatur eos, vt in melius ſem- per proficerent, in primis monens eos de continuo Dei amore habendo, de ſeruore mo- naſticae religionis, de obſeruantia mutuae dilectionis, deque hoſpitalitate ſollicite cuſto- dienda. Et quaſi alter Moſes in Deuteron. replicauit omnia quaecunq; illos a principio docuiſſet. Tertio demum die in oratorium B. Mariae ſemper virginis, quod ipſe ad meri- dionalem conſtruxerat plagam, ſe denuo portari fecit, celebrataque miſſa coram eo, corpus & ſanguinem Domini noſtri Ieſu Chriſti de manu ſacerdotis cum ingenti de- uotione accepit. Deinde ſacro inunctus oleo ad cellam ſuam reportatus eſt, vbi valedicens fratribus die poſtera feliciter in Domino quieuit 4. nonas Iulij, anno dominicae natiuitatis 1091 indictione 14. Sub Henrico Imperatore quarto & Urbano papa 11. Anno ſuſcepti regiminis 21. aetatis vero ſuae anno 65. Ad eius ſuneralia conuenerunt duo epiſcopi, abba- tes quinque, & clerici cum populo multi, qui per dies quinque continuos eius celebrarunt exequias: quibus completis, in medio eccleſiae nouae quae conſtruxerat, ſanctum eius corpus cum honore & reuerentia ſepelierunt, cuius ſepulchrum competenti ſtrutura fabricatum vſque in hodiernum diem inuiolatum perſeuerat. Eius vitam Haymo prior huius coenobij poſt Gebhardum, latiori ſermone deſcripſit, ſicut in ſuo loco inferius di- cemus. Mortuo autem S. abbate Vvilhelmo, & abſente priore Gebhardo, magna fratres triſtitiâ inuaſit: quia manere diu ſine paſtore, videbatur eis plenum periculo: & inſtituere nouum abbatem, priore abſente, penitus non audebant. Expectantibus autem illis cum moerore prioris ſui aduentum, ecce poſt dies paucos deſideratus aduenit, afferens ſecum preciosas principis Apoſtolorum reliquias, capillos videlicet de eius capite veros, quos S. Hugo Cluniacenſis abbas reuerendiſſimo patri Vvilhelmo, in ſignum mutuae dilectio- nis pro magno munere miſit. Verum Gebhardus prudenti vſus conſilio, ipſas beati Apoſtoli reliquias non ſtatim ad monaſterium intulit, ſed eas cuidam fideli presbyte- ro in vicino commoranti, donec oportuno tempore cum honore congruo ad monaſte- rium introducerentur, ſeruandas commendauit. Ad diem igitur feſtum eiufdem apo- ſtoli proximum, quem ad vincula Petri appellant, conuocatis abbatibus vicinioribus & alijs religioſis viris non paucis, ipſae ſacrae Apoſtoli reliquiae ad monaſterium Hirſau- gienſe cum ingenti laetitia fratrum ſuſceptae ſunt. Et primo quidem ſuper ſepulchrum ſanctiſſimi abbatis Vvilhelmi repositae fuerunt, cui ſpecialiter erant tranſmiſſae, vt qui vi- uus Apoſtoli petiuit reliquias, eiſdem primus potiretur vel mortuus. Deinde ſinguli per ordinem ſacris imprimentes oſculum reliquijs, Dominum in donis ſuis collaudabant. Poſtremo cum reuerentia maxima, in ſeriniolo ad hoc decenter aptato, repositae ſunt ad deuotionem poſteritatis conſeruandae. Et iſte quidem ſinis viuendi in hoc mundo re- uerendiſſimo patri Vvilhelmo fuit, qui non ſolum poſt mortem, ſed etiam in vita multis legitur clariſſe miraculis: de cuius moribus, geſtis, & inſtitutis, ſi quis omnem hiſto- riam ſcire perfecte deſiderat, volumen quod omnem vitam eius continet, percurrat. Huius autem viri ſanctiſſimi fama longe lateque diſperſa per orbem, multos etiam quof- cunque viderat, in eius amorem pertraxit. Multi quoque rectores vna cum ſubditis ſuis commiſſis, confraternitatem cum ipſo & monachis Hirſaugienſibus perpetuam, pacis ſuffragiorum interpoſitis laudabilem contraxerunt, diuerſis diuerſa poſt mortem ſubſi- dia orationum dantes & recipientes. Ex his nos eorum monaſteriorum nomina ad poſte-